
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

SEGRETERIA DIREZIONALE
10SD

2025/00114 22/9/2025

Donato Ramunno 22/09/2025

Gerardo Dapoto 22/09/2025

Presa d'atto convenzione con Farbas per l'attuazione e lo svolgimento delle attivita' previste nell'ambito del “Revamping del PIR
-CIAS"

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

Viste:  

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata 

dalla Legge Regionale n. 12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 203 del 26.08.2025 concernente: “Art. 21, 

comma 5, L.R. n.1/2020. Rinnovo rapporto di lavoro del Direttore dell’ARPAB”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 28/08/2025 

tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 dell’A.R.P.A.B., adottato con 
Delibera del Direttore Generale n. 51 del 14/04/2025, è stato approvato con L.R. n. 30 del 10/06/2025 
e pubblicato sul B.U.R. n. 31 del 10/06/2025;  

 
Richiamate:  

- la Deliberazione agenziale n. 107 del 19/02/2016 “Procedure transitorie per liquidazioni e 
pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”;  
- la Deliberazione agenziale n. 231 del 10/05/2016 di adozione del Regolamento di contabilità e di 

gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n. 612 del 07/06/2016;  
 

Premesso che: 
- l’art. 15 della legge n. 241/1990 stabilisce che le PP.AA. possono concludere accordi tra loro per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- ogni Arpa ha come mission istituzionale la tutela della salute e dell’ambiente, potendo trarre 
vantaggi reciproci da una collaborazione continua e strutturata delle loro attività istituzionali in 

termini di ampliamento dell’offerta dei servizi e miglioramento delle competenze scientifiche e 
professionali; 
 

Atteso che l’ARPAB:  

- possiede competenze in campo ambientale, garantisce, anche nell’ambito dei programmi di attività 

interagenziali coordinati dall’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), il 
raggiungimento dei livelli essenziali delle prestazioni tecniche-ambientali (LEPTA), con specifico 
riferimento al territorio regionale e in coerenza con gli indirizzi della Regione Basilicata, in attuazione 

dei principi di cui alla legge n. 132 del 2016; 
- svolge le principali attività di prevenzione, di monitoraggio e di controllo, aventi a oggetto lo stato 

delle componenti ambientali, delle pressioni e degli impatti per la tutela dell'ambiente, sono: 
- effettua il monitoraggio, anche attraverso appositi atti di programmazione, dello stato dell’ambiente, 
delle risorse ambientali e della loro evoluzione in termini quantitativi e qualitativi, dei fenomeni di 

inquinamento e dei fattori di rischio, compreso quello geologico, idrogeologico e sismico, derivanti 
da fenomeni di origine antropica o naturale, anche di carattere emergenziale;  

- assicura la gestione delle reti di monitoraggio regionali;  
- esegue il campionamento, le analisi e la misurazione di matrici ambientali, nonché la 
programmazione e l'esecuzione di ispezioni. 

 
Considerato che la FARBAS persegue le seguenti finalità: 

- sostenere e promuovere, in relazione alle priorità strategiche per lo sviluppo della tutela ambienta le 
individuate dalla programmazione regionale e con particolare riguardo alle attività antropiche di 
estrazione di idrocarburi, le attività di studio, ricerca, sviluppo, diffusione e comunicazione 

relativamente agli aspetti ambientali, economici, giuridici e fiscali del settore;  



 

Pagina 3 di 6 

- promuovere, coordinare e realizzare programmi di ricerca scientifica, sviluppando metodologie 

innovative per analisi dell’impatto delle attività antropiche sulle matrici ambientali (aria, acqua, suolo 
e sottosuolo), sullo stato di benessere delle popolazioni e degli ecosistemi e sul sistema 

socioeconomico, nonché sulle interazioni tra essi. In tale ambito, la FARBAS opera in sinergia con 
altri organismi pubblici e privati, nazionali ed internazionali. implementando forme di collaborazione 
sistematiche e strutturate;  

- costituire, sostenere e gestire il Polo Informativo Regionale (P.I.R.) sull'ambiente per garantire il 
diritto di accesso alle informazioni ambientali e di partecipazione del pubblico ai processi politic i, 

amministrativi e decisionali in materia, nonché gestire il Catasto dell'Informazione Ambientale e 
Sanitaria (C.I.A.S.);  
- promuovere e diffondere, sulle tematiche di specifico interesse, sistemi avanzati di indicator i 

ambientali coerenti con le specificità delle attività antropiche e le risorse naturalistiche della Regione 
Basilicata; 

 

Atteso che la FARBAS attraverso i sistemi implementati, gli studi e le ricerche si pone come una 
struttura di progettazione e consulenza in campo ambientale, fornendo un valido supporto alla 

Regione Basilicata, all’ARPAB, alle PP.AA. e alle aziende private, con multidisciplinarità di 
competenze in campo ambientale; 

 
Visto che per il raggiungimento delle finalità, l’ARPAB, ai sensi dell’Art. 11 del “Regolamento per 
l'organizzazione, la Strutturazione Amministrativa, Tecnica e del Controllo di Gestione dell’ARPAB” 

può stipulare convenzioni, intese, accordi, con soggetti pubblici o privati considerati utili o opportuni 
per il raggiungimento degli scopi dell’Agenzia; 

 

Considerato che ai sensi della L.R. 1/2020, le attività di monitoraggio, studi e ricerche ambientali e 
la gestione e fruizione delle reti di monitoraggio ambientali devono essere svolte dall’ARPAB, la 

quale si può avvalere di Enti terzi di ricerca o Fondazioni per la caratterizzazione, esecuzione di studi 
e ricerche in campo ambientale, quale appunto la FARBAS; 

 

Visto che con Determinazione Dirigenziale Direzione Generale dell’Ambiente, del Territorio e 
dell’Energia n. 23BA.2021/D.000131 del 09/12/2021 “L.R. 112020 - art. 6 - Presa d’atto ed 

ammissione a finanziamento del progetto "Estensione PIR - CIAS” redatto dalla Direzione Generale 
dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia - Soggetto attuatore ARPAB” la Regione Basilicata ha 

ammesso a finanziamento il Progetto denominato: “Estensione P.I.R. - C.I.A.S.”;  
 
Considerato che seguito di tale provvedimento, è stata sottoscritta un’apposita Convenzione tra 

ARPAB (quale soggetto attuatore) e FARBAS, comprensiva di un programma operativo articolato in 
due linee strategiche di intervento:  

- l’implementazione, integrazione e potenziamento del Polo Informativo Regionale e del Catalogo 
delle Informazioni Ambientali;  
- l’azione di ricerca scientifica denominata: “Ecologia e biodiversità dei corpi idrici fluviali e lacustri 

nelle aree protette della regione Basilicata”;  
 

Dato atto che la Convenzione in questione è volta a regolamentare la collaborazione tecnico -
scientifica, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, tra l’ARPAB e la FARBAS per 
l’attuazione e lo svolgimento delle attività previste nell’ambito del “Revamping del PIR-CIAS”, così 

come articolato nell’Allegato tecnico;  
 

Considerato che in data 22/07/2025, con nota a firma congiunta, l’ARPAB e la FARBAS hanno 
formalmente trasmesso al Responsabile di Progetto una richiesta di autorizzazione preventiva 



 

Pagina 4 di 6 

finalizzata all’utilizzo delle economie maturate nell'ambito del progetto denominato “Estensione 

P.I.R. – C.I.A.S.”, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 23BA.2021/D.000131 del 
09/12/2021, per un importo complessivo pari ad € 53.348,29; 

 
VISTA l’autorizzazione preventiva alla redazione della perizia di variante per l’impiego delle 
suddette economie, rilasciata dal responsabile di progetto con nota prot. n. 0191240 del 19/08/2025;  

 
Considerato che nell’esecuzione della presente Convenzione la FARBAS si impegna a:  

- implementare e rendere perfettamente accessibile ed interoperabile il sistema PIR-CIAS con i dati 
e le informazioni disponibili presso il Centro di Monitoraggio Ambientale dell’ARPAB ed 
eventualmente integrare informazioni e dati derivanti da attività di biomonitoraggio e resi disponib ili 

da altre strutture ed enti competenti della Regione Basilicata;  
- Implementare le informazioni contenute nel sistema PIR-CIAS quale sistema di supporto alle 

decisioni per l’integrazione e l’analisi delle informazioni e dei dati ambientali e sarà funzionale a 
fornire un quadro sintetico delle criticità territoriali ed ambientali regionali ed alla individuazione e 
definizione delle più idonee misure di mitigazione e contrasto;  

- consegnare all’ARPAB/Regione Basilicata, al termine delle attività, la piattaforma implementa ta, 
perfettamente funzionante, completa di tutti i codici sorgente, delle credenziali di accesso e della 

relativa documentazione tecnica. Si precisa che la gestione futura della piattaforma sarà assegnata 
dagli organi preposti secondo le modalità da questi stabilite.  
 

Dato atto che nell’esecuzione della presente Convenzione, l’ARPAB si impegna a fornire alla 
FARBAS il supporto necessario per favorire l’avvio e la prosecuzione delle attività e ogni utile 

informazione ritenuta necessaria per lo svolgimento delle attività progettuali;  
 
Dato atto che:  

- il Responsabile individuato da ARPAB per lo svolgimento delle attività oggetto della Convenzione 
è il Direttore Tecnico Scientifico dott. Achille Palma;  

- il Responsabile individuato da FARBAS per lo svolgimento delle attività oggetto della Convenzione 
è il Direttore Generale dott. Antonio Donato Marra;  
- il Responsabile Scientifico individuato da ARPAB per il coordinamento delle attività oggetto della 

presente Convenzione è l'Ing. Paolo Gerardi della struttura ICT;  
- Il Responsabile Scientifico individuato da FARBAS per il coordinamento delle attività oggetto della  

Convenzione è il Direttore Generale dott. Antonio Donato Marra 
 

Considerato che la presente Convenzione entra in vigore dalla data di sottoscrizione e ha durata di 

mesi 18 e potrà essere prorogata su richiesta delle parti prima della sua scadenza, ove ne ricorrano i 
presupposti;  

 
Considerato che ai sensi dell’art. 4 della presente Convenzione, l’ARPAB, per lo svolgimento delle 
attività previste dal presente accordo corrisponderà € 170.000,00 (centosettantamila/00) di cui € 

116.651,71 n. impegno 202401841 riaccertato con n. 202501281, capitolo U99907 e la restante quota 
pari ad € 53.348,29 con n. impegno riaccertato 202501059, somma derivante dalle economie del 

Progetto “Estensione PIR- CIAS Estensione P.I.R. – C.I.A.S.” (approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 23BA.2021/D.000131), già accertate dall’ARPAB e solo formalmente attestate alla 
FARBAS, ma da quest’ultima non richieste;  

 
Dato atto che le somme a carico di ARPAB verranno così erogate:  

- 30% dell’importo pari a € 51.000,00 a valle della sottoscrizione della presente Convenzione;  



 

Pagina 5 di 6 

- 30% dell’importo pari a € 51.000,00 a sei mesi dalla sottoscrizione della Convenzione, previa 

presentazione della relativa rendicontazione;  
- 30% dell’importo pari a € 51.000,00 a dodici mesi dalla corresponsione del primo acconto, 

previa presentazione della rendicontazione relativa all’acconto ricevuto;  
- la restante somma pari a € 17.000,00 a saldo, al termine delle attività, previa presentazione 

della rendicontazione finale;  

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

2. di approvare la Convenzione tra ARPAB (quale soggetto attuatore) e FARBAS, comprensiva di 

un programma operativo articolato in due linee strategiche di intervento:  

- l’implementazione, integrazione e potenziamento del Polo Informativo Regionale e del Catalogo 
delle Informazioni Ambientali;  

- l’azione di ricerca scientifica denominata: “Ecologia e biodiversità dei corpi idrici fluviali e 
lacustri nelle aree protette della regione Basilicata”;  

3. di dare atto che la Convenzione in questione è volta a regolamentare la collaborazione tecnico -
scientifica, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, tra l’ARPAB e la FARBAS per 
l’attuazione e lo svolgimento delle attività previste nell’ambito del “Revamping del PIR-CIAS”, 

così come articolato nell’Allegato tecnico; 

4. di dare atto che la Convenzione entra in vigore dalla data di sottoscrizione e ha durata di mesi 18 

e potrà essere prorogata su richiesta delle parti prima della sua scadenza, ove ne ricorrano i 
presupposti;  

5. di dare atto che l’ARPAB, per lo svolgimento delle attività previste dal presente accordo 

corrisponderà € 170.000,00, così come disciplinato dall’art. 4 della Convenzione e citato in 
premessa;  

6. di trasmettere il presente atto alla FARBAS alla PEC: fondazioneosservatorio@pec.it e alla 
cortese attenzione del Direttore Generale dott. Antonio Donato Marra, al dott. Achille Palma e 
all’Ing. Paolo Gerardi;  

7. di notificare il presente atto all’Ufficio Finanze e Bilancio per gli adempimenti di competenza;  

8. di dichiarare che il presente atto non è soggetto al controllo e urgente ed immediatamente 

eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti istituzionali dell’Agenzia.  

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 6 di 6 

 

Presa d'atto convenzione con Farbas per l'attuazione e lo svolgimento delle attivita' previste nell'ambito del “Revamping del PIR
-CIAS"

Donato Ramunno 19/09/2025

Achille Palma 22/09/2025

Donato Ramunno 22/09/2025


